АДМИНИСТРАЦИЯ
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12.08.2024 № 897

р.п. Крестцы

Об утверждении комиссии и Положении о комиссии
по обследованию дорожных условий на автобусных маршрутах

регулярных перевозок и школьных маршрутах

В соответствии с Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О
безопасности дорожного движения», стст.7, 14, 15 Федерального закона от 06 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской
Федерации», стст.13, 13.1, 17, 30 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ГОСТ Р
52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие
требования», постановлениями Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 №
1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», от
01.10.2020 № 1586 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом», в
целях обеспечения безопасной перевозки пассажиров автомобильным транспортом

Администрация Крестецкого муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить состав комиссии по обследованию дорожных условий на автобусных
маршрутах регулярных перевозок и школьных маршрутах.

2.Утвердить Положение о комиссии по обследованию дорожных условий на
автобусных маршрутах регулярных перевозок и школьных маршрутах.

3.Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального
района:

от 22.12.2014 № 1361 «Об утверждении комиссии по обследованию дорожных
условий на автобусных маршрутах регулярных перевозок»;

от 09.07.2015 № 791 «О внесении изменений в состав районной комиссии по
обследованию дорожных условий на автобусных маршрутах регулярных перевозок»;

от 08.02.2016 № 116 «О внесении изменений в состав комиссии по обследованию
дорожных условий на автобусных маршрутах регулярных перевозок»;

от 20.02.2018 № 243 «О внесении изменений в состав комиссии по обследованию
дорожных условий на автобусных маршрутах регулярных перевозок»;

от 08.11.2022 № 1199 «О внесении изменений в состав районной комиссии по
обследованию дорожных условий на автобусных маршрутах регулярных перевозок
Администрации муниципального района».

4.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и разместить на

официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель Главы администрации А.И. Арсентьев
сс
№ 0897-п

Утверждён
постановлением Администрации

муниципального округа
от 12.08.2024 № 897

СОСТАВ
комиссии по обследованию дорожных условий на

 автобусных маршрутах регулярных перевозок и школьных маршрутах

Арсентьев А.И. заместитель Главы администрации муниципального округа,
председатель комиссии

Титова Т.А. председатель комитета жилищно-коммунального хозяйства
Администрации муниципального округа, заместитель
председателя комиссии

Сергеев В.С. заместитель председателя комитета жилищно-
коммунального хозяйства Администрации муниципального
округа, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Григорьев Г.Н. Глава территориального отдела Новорахинский
Пантелеев В.Н. начальник участка пригородных перевозок АО

«Автобусный парк» (по согласованию)
Петрова Н.В. Глава территориального отдела Устьволмский
Полоцкий М.А. начальник ОГИБДД ОМВД РФ по Крестецкому району (по

согласованию)
Сальникова Т.С. Глава территориального отдела Зайцевский

Саничева Н.В. председатель комитета образования Администрации
муниципального округа

Степанова Л.А. Глава территориального отдела Ручьевской.
Представители обслуживающих организаций (по согласованию).

__________________

Утверждено
постановлением Администрации

муниципального округа
от 12.08.2024 № 897

Положение
о комиссии по обследованию дорожных условий на автобусных маршрутах

регулярных перевозок и школьных маршрутах

1.Общие положения
1.1.Комиссия по обследованию дорожных условий на маршрутах регулярных

перевозок на территории Крестецкого муниципального округа (далее- Комиссия) является
межведомственным коллегиальным органом Администрации Крестецкого
муниципального округа и образована в целях оценки соответствия технического
состояния и уровня содержания автомобильных дорог, улиц, искусственных дорожных
сооружений, железнодорожных переездов, их инженерного оборудования требованиям
безопасности дорожного движения при осуществлении перевозок на маршрутах
регулярных перевозок.

1.2.В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской
Федерации, ст.6, стст.12-14, ст.20 Федерального закона № 196-ФЗ от 10 декабря 1995 года
«О безопасности дорожного движения», стст.7, 14, 15 Федерального закона от 06 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской
Федерации», стст.13, 13.1, 17, 30 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ГОСТ Р
52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие
требования», Правилами перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и
городским наземным электрическим транспортом утверждены постановлением
Правительства РФ от 01.10.2020 № 1586., Постановлением Правительства РФ от 23
сентября 2020 г. N 1527 "Об утверждении Правил организованной перевозки группы
детей автобусами", законами Российской Федерации, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новгородской области, органов
местного самоуправления, а также настоящим Положением.

2.Основные задачи Комиссии
2.1.Комиссия с целью оценки соответствия технического состояния и уровня

содержания автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений, железнодорожных
переездов требованиям безопасности движения производит обследование автобусных
маршрутов перед их открытием и в процессе эксплуатации не реже двух раз в год (к
осенне-зимнему и весенне-летнему периодам).

2.2.Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами определяет
соответствие маршрутов требованиям безопасности дорожного движения на основании:

информации о маршруте, представляемой организациями, осуществляющими
перевозку на обследуемом маршруте;

данных о дорожных условиях на маршруте (параметрах и состоянии проезжей
части, обочин, элементах плана и профиля дороги, интенсивности и составе движения,

состоянии искусственных дорожных сооружений, железнодорожных переездов,
наличии средств организации движения и др.), представляемых дорожными,
коммунальными и другими организациями, в ведении которых находятся дороги,
искусственные сооружения, железнодорожные переезды и т.д.;

сведений о местах концентрации дорожно-транспортных происшествий, их
причинах, представляемых органами Государственной инспекции безопасности
дорожного движения;

непосредственного обследования путем визуального осмотра и инструментальных
измерений в процессе проведения контрольных проездов по маршруту.

2
3.Полномочия Комиссии

3.1.Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии со структурными
подразделениями Администрации Крестецкого муниципального округа, органами
государственной власти, Государственной инспекцией безопасности дорожного
движения, управлением государственного автодорожного надзора по Новгородской
области Федеральной службы по надзору в сфере транспорта,  дорожными и
коммунальными службами.

3.2.По результатам обследования дорожных условий на маршрутах Комиссия
принимает одно из следующих решений:

о соответствии обследованного маршрута требованиям по обеспечению
безопасности дорожного движения;

о временном прекращении движения на маршруте;
об изменении или закрытии маршрута;
о готовности маршрута к открытию и началу регулярного движения (при

рассмотрении вопросов открытия новых маршрутов).
3.3.В случае выявления несоответствия маршрутов требованиям безопасности

дорожного движения Комиссия вырабатывает предложения о проведении неотложных и
перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий дорожного движения
и предупреждение дорожно-транспортных происшествий на маршруте.

3.4.Перечень и сроки обследуемых маршрутов определяются в соответствии с
представленными предложениями организаций, осуществляющих перевозки по
соответствующим маршрутам.

4.Права Комиссии
Комиссия имеет право:
запрашивать и получать от органов Государственной инспекции безопасности

дорожного движения, организаций независимо от форм собственности сведения,
необходимые для решения возложенных на Комиссию задач;

привлекать специалистов для изучения вопросов по обеспечению безопасности
дорожного движения и участия в работе Комиссии;

привлекать к участию в работе Комиссии представителей дорожно-
эксплуатационных служб;

вносить предложения по вопросам безопасности дорожного движения в органы, в
компетенцию которых входит решение указанных вопросов.

5.Организация работы Комиссии
5.1.Комиссию возглавляет председатель, который руководит работой Комиссии,

дает поручения ее членам и проверяет их исполнение. В отсутствие председателя
Комиссии его полномочия исполняет заместитель председателя Комиссии.

5.2.Секретарь Комиссии:
ведет рабочую документацию Комиссии, оповещает ее членов и приглашенных лиц

о сроках проведения обследования;
направляет в организации, учреждения и предприятия копии актов обследования

маршрутов и иную необходимую информацию.
5.3.Решение Комиссии принимается простым большинством голосов ее членов,

присутствующих на обследовании маршрута, и заносится в акт обследования, который
подписывается всеми членами Комиссии.

5.4.Оформление акта обследования осуществляется в срок до трех дней с момента
окончания обследования маршрута.

5.5.Копии актов обследования направляются в дорожные и другие организации, в
ведении которых находятся дороги, улицы, искусственные дорожные сооружения,
железнодорожные переезды, для проведения неотложных мероприятий по устранению
выявленных недостатков, а также организациям, осуществляющим перевозки на
обследуемых маршрутах, для обеспечения соответствия подвижного состава дорожным
условиям, проведения инструктажей водителей, уточнения схем опасных участков,
нормирования (корректировки) скоростей движения.

_______________

Приложение №1
к постановлению Администрации

муниципального округа
от 12.08.2024 № 897

АКТ
обследования маршрута

_______________________________________________________________________
(городского, пригородного, междугородного и т.д.) маршрута

________________________________________________________________________
(наименование маршрута) обслуживаемого
___________________________________________________________________
(наименование автотранспортной организации)
от "______" _______________ 2014 г.
Комиссия в составе:
________________________________________________________________
(должность, фамилия, имя и отчество
____________________________________________________________________________
председателя и членов комиссии), действующая на основании
_________________________________________________________
(наименование органа, утвердившего состав
____________________________________________________________________________
комиссии, номер постановления и дата его утверждения) провела обследование
автобусного маршрута __________________________________________
Выявленные в результате обследования недостатки в состоянии, оборудовании и
содержании   автомобильных  дорог,  улиц,  искусственных сооружений и т.д.,
угрожающие безопасности движения, представлены в таблице (прилагается к акту).
ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОМИССИИ: автобусный маршрут соответствует (не соответствует)
требованиям безопасности движения.
Особые мнения членов Комиссии:
___________________________________________________________________________
Председатель Комиссии (подпись) (Фамилия, И.О.) Члены Комиссии
_____________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
Таблица к акту обследования маршрута

N
п/п

Местонахождение
участка (км.
номер дома)

Выявленные
недостатки

Необходимые
мероприятия и
перечень работ

Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

Резул
ьтаты
(для

контр
оля)

1 2 3 4 5 6 7

_____________

Приложение №2
к постановлению Администрации

муниципального округа
от 12.08.2024 № 897

Акт обследования дорожных условий на школьных маршрутах

"__" _________ 20___ г.
Комиссия в составе:
Председатель Комиссии _____________________________________________________________

(должность, фамилия, имя и отчество председателя Комиссии)

________________________________________________________________________
Заместитель председателя комиссии___________________________________________________
____________________________________________________________________________
Члены комиссии: ___________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя и отчество членов Комиссии)
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
действующая на основании ______________________________________________________

(номер и дата документа, утвердившего состав комиссии)
____________________________________________________________________________,
по результатам обследования дорожных условий на регулярных школьных маршрутах,
проходящих по:
____________________________________________________________________________

(наименование участка автомобильной дороги)
____________________________________________________________________________
установила недостатки в состоянии, оборудовании и содержании автомобильной дороги,
искусственных сооружений, угрожающие безопасности движения, которые представлены в
таблице

N п/п Выявленные недостатки Местонахождение участка
автомобильной дороги

недостатков

Ответственный
за устранение

 Предлагается устранить выявленные недостатки в сроки, установленные ГОСТ Р 50597-2017
«Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по
условиям обеспечения безопасности дорожного движения», утвержденному постановлением
Госстандарта России от 11.10.1993 № 221.

Заключение Комиссии: _____________________________________________________________
____________________________________________________________________________
Особые мнения членов комиссии: ____________________________________________________
____________________________________________________________________________
Председатель комиссии                ___________     _______________

(подпись)      (фамилия, И.О.)
Члены комиссии:                          ___________     _______________

 (подпись)      (фамилия, И.О.)
                                                       ___________     _______________

(подпись)      (фамилия, И.О.)

______________________________